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1. Inledning 

Småland Blekinge Halland South Swedens (SBHSS) omvärldsbevakning är en återkommande analys 

framtagen av samarbetets Brysselkontor. Kunskapsunderlaget bidrar till ägarnas strategiska planering 

och årliga arbete med att kartlägga och prioritera sina gemensamma behov gentemot Brysselkontoret, 

samt ange på vilket sätt man önskar engagera sig internationellt för att nå målen på hemmaplan.  

 

Omvärldsbevakningen bygger på ett urval av tematiska områden och frågor som SBHSS Brysselkontor 

bedömer vara relevanta att bevaka framåt, både i en europeisk och svensk kontext. Frågor som lyfts 

kan till exempel leda till aktiviteter kring lagstiftning, EU-finansiering eller samarbeten. 

Omvärldsbevakningen utesluter inte att ägarna ger Brysselkontoret i uppdrag att bevaka områden som 

inte tas upp här. Omvärldsbevakningen är indelad i två kategorier:  

• Strategiska områden:  Här presenteras ett urval av områden och frågor som bedöms föranleda 

aktivitet hos medlemmarna på kort till medellång sikt. En överblick av varje strategiskt område 

följs av ett antal aktuella frågor som Brysselkontoret bedömer som betydelsefulla. Här beskrivs 

pågående aktiviteter och hur Småland-Blekinge-Halland kan agera framöver. 

 

• Övriga områden: Här presenteras dels frågor som syftar till att ge våra ägare större möjlighet 

att förbereda sig för framtiden, dels områden där ägarna har särskilda intressen.   

 

Specifikt för denna uppdatering  

Under 2025 presenterade EU-kommissionen en rad strategiska dokument, förslag till kommande 

lagstiftning och åtgärder samt EU-kommissionens generella inriktning för respektive tematiskt 

område. När kommissionen nu går längre in i mandatperioden (2024–2029), tar lagstiftningsarbetet 

successivt mer plats och behandlas av de lagstiftande institutionerna Europaparlamentet och 

Europeiska unionens råd.  

 

Samtidigt som vi är mitt i EU-kommissionens pågående mandatperiod, genomsyrar förslaget till en ny 

europeisk långtidsbudget i hög grad det som sker på EU-arenan. Förslaget som präglas av förenkling 

och effektivisering, förutses påverka den sydsvenska geografin i hög grad. Både vad gäller tillgången 

till EU-finansiering och vilka frågor som svenska regioner förväntas fokusera på och arbeta med från 

och med 2028. Vid sidan av konkurrenskraft och säkerhet (i bred mening) som ledstjärnor för EU:s 

verksamhet, samt ett tydligare krav på högre EU-mervärde, präglas kommissionens förslag på insatser 

av ett horisontellt angreppssätt där olika tematiska frågor påverkar lösningar för Europas stora 

gemensamma utmaningar.  

 

Beskrivna förändringar påverkar SBHSS Omvärldsbevakning 2026 som har färre strategiska områden 

än tidigare. Olika tematiska områden beskrivs fortsatt, men som delar av övergripande utmaningar. 

Följaktligen är konkurrenskraft ett av de strategiska områdena. Här lyfts olika typer policyfrågor (bland 

annat industri, förenkling, digitalisering, offentlig upphandling) samt av framtida EU- finansiering. Det 

andra området som lyfts är land & vatten där vi bland annat lyfter europeiska aspekter av marina 

frågor, vattenkvalité, livsmedel, skog, etc. Under övriga områden lyfter vi i år hälsa samt ägarnas 

utvecklingskapital. Även om påverkan av nya hälsorelaterade EU-initiativ förutses bli måttlig för den 

regionala nivån, är behovet av samverkan stort i Europa, något som väl matchar engagemanget i SBHSS 
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Hälsoplattform. Med större förändringar i EU:s finansieringssystem påverkas SBHSS ägare påtagligt på 

flera sätt. Det gäller inte bara förutsättningarna framöver, utan även om vad vi arbetar med för att 

säkerställa fortsatt utveckling.  

 

För att tydligare visa på var i planerings- och lagstiftningsprocessen olika initiativ befinner sig, listar 

bilagan på slutet ett urval av aktuella EU-initiativ för 2026. Detta för att underlätta planering av 

eventuella åtgärder. I den tidigare fasen av EU:s beslutsprocess handlar det om att signalera till ägarna 

när en övergripande konsekvensanalys av pågående diskussioner behöver göras. I nästa steg, när 

innehållet börjar ta form, behöver planer för eventuella inspel för påverkan tas fram.  

Förutsättningar att beakta de närmsta åren 

EU-kommissionens arbete med att förnya och utveckla verksamheteten utifrån förändrade 

förutsättningar för Europa på den globala arenan blir särskilt tydligt i förslaget till en ny långtidsbudget 

för EU från och med 2028.  När kampen om råvaror och produkter hårdnar på den globala arenan 

upplever EU-kommissionen och Europas medlemsstater att EU:s verksamhet i högre grad än tidigare 

bör fokusera på industriell konkurrenskraft, innovation, stärkt europeisk självförsörjningsgrad och en 

förväntan på att investeringar med EU-medel ska generera ett mervärde för EU snarare än för enskilda 

aktörer. Argumenten för att den som är bästa lämpad att lösa en uppgift verkar gå före argumenten 

för att fördela resurser över geografier. Diskussionen på EU-arenan pekar även på att man tycks främja 

utveckling av europeisk produktionsförmåga snarare än att bygga upp en kapacitet för att utvecklas.   

 

EU:s regionalpolitik verkar vara ett område där större förändringar är att vänta, vilket torde få 

konsekvenser för såväl flernivåstyret som det regionala utvecklingsuppdraget. Efter 2028 kan svenska 

regioner sannolikt inte räkna med samma volym på medel ämnade för regionala investeringar, eller 

räkna med samma användningsområden, eller samma möjlighet att styra investeringarnas effekt på 

lång sikt. Det är i dagsläget oklart på vilket sätt de EU-medel som Sverige från och med 2028 förväntas 

förfoga över i den Nationella och Regionala Partnerskapsplanen (NRPP) kommer fördelas. Kommer det 

ske utifrån fördelning i svensk geografi, eller i nationella utlysningar, eller kommer de kanske bli 

konkurrensutsatta och fördelas till den som är mest sannolik att nå ett resultat (prestationsbaserat)? 

Som följd är det troligt att extern konkurrensutsatt finansiering från såväl Sverige som EU behöver få 

en större roll för SBHSS ägare framöver.  

 

I takt med att fokus förskjuts mot att stärka Europas konkurrenskraft, blir den europeiska 

konkurrentskraftspolitiken och dess framtida finansieringsfond (EKF), alltmer betydelsefullt för 

sydsvenska aktörer. Behoven kräver ökad gränsöverskridande samverkan där egna kompetenser 

kopplas till andras styrkor, vilket även förutses stärka absorptionskraften av extern finansiering. I detta 

sammanhang är det en fördel för ägarna att samarbeta sinsemellan för att låna styrkor av varandra 

och en förutsättning att synliggöra och marknadsföra regionens kompetenser. 

 

Med fortsatta, och ibland intensifierade, globala spänningar, påverkas Europa på såväl kort som längre 

sikt. Det handlar bland annat om snabbt ökande kostnader för energi och militär upprustning. 

Effekterna av konflikterna i vår omvärld handlar även om framtidens prioriteringar och 

resursallokeringar för ökad beredskap och självförsörjningsförmåga, må det röra åtgärder för 

energioberoende eller ökat statsstöd till strategiskt viktig produktion av råvaror eller produkter. 

Situationen i Ukraina och hur otrygg omvärlden upplevs påverkar sannolikt även hur EU:s 
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utvidgningsprocess går vidare. Potentiellt nya medlemmar kommer understryka vikten av att EU har 

flexibilitet nog för att anpassa sin inriktning och allokera om EU-medel. 

 

För de kvarstående 1,5 åren fram till en ny programperiod (från 2028) behöver regionala aktörer 

således förhålla sig till dels ett ökat fokus på konkurrenskraft och säkerhet, dels 

innovationssamarbeten. För detta behöver ägarna: 

1. Skyndsamt utreda konsekvenser av förändringar av EU:s regionalpolitik 

2. Utforska möjligheterna för att ta del av konkurrensutsatt finansiering från Sverige och EU 

3. Fortsätta söka europeisk samverkan för aktörer i regionens innovationssystem och fokusera 

på de möjligheter som länkar bäst till våra medlemmars prioriteringar och styrkor  
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2. Strategiska områden 

2.1 Konkurrenskraft 

I ett geopolitiskt osäkert omvärldsläge där den internationella regelbaserade ordningen ifrågasätts, 

och där störningar i handelsflöden och hot om tullkrig är ett faktum, måste EU stärka den europeiska 

konkurrenskraften för att förbättra EU:s position i den ekonomiska näringskedjan. En tydlig agenda är 

därför att minska beroendet av strategiska råvaror och insatsvaror från andra länder för trygga 

leveranskedjor och därmed främja EU:s självförsörjningsgrad av energi och utpekade kritiska råvaror, 

produkter och tekniker. Samtidigt behöver regler som innebär ogynnsamma villkor för europeiska 

företag tas bort, för att stärka EU:s globala konkurrenskraft.  

 

Vägen till ett mer konkurrenskraftigt, motståndskraftigt och självständigt EU handlar därför till mångt 

och mycket om att främja investeringar i forskning och innovation och skapa fördelaktiga 

marknadsvillkor för utvald kritisk EU-produktion. Därtill fortsätter EU sin regelförenklingsagenda, med 

ambitionen att förenkla och harmonisera europeisk lagstiftning för en mer integrerad inre marknad, 

genom de så kallade omnibuspaketen.  

 

Under det senaste året har EU-kommissionen presenterat flera initiativ i denna riktning, och fler är att 

vänta. EU:s stora industrisatsning som presenterades i mars 2026, förordning om industriell 

acceleration och omställning, bygger vidare på den rena industrigiven och har en tydlig ambition om 

att öka efterfrågan på EU-tillverkade och utsläppssnåla industriprodukter samt gynna investeringar i 

sådana industrier. I förslaget om ett nytt direktiv för offentlig upphandling förväntas EU-kommissionen 

lägga fram förslag som innebär att europeiska produkter ska premieras. En akt om EU:s tekniska 

suveränitet kommer även att presenteras kort efter denna rapport publiceras, för att stärka EU:s 

förmåga att agera självständigt i den digitala världen.   

 

I EU-kommissionens förslag till långtidsbudget föreslås långtgående förändringar i strukturen som 

innebär nya förutsättningar för det främjande innovationsarbetet runt om i EU:s medlemsstater. 

Kommissionen föreslår att nationella och regionala partnerskapsplaner (NRPP) ska upprättas, där 

medel för det regionala utvecklingsarbetet återfinns, men hur det regionala perspektivet och 

inflytandet i dessa planer ska säkerställas är fortfarande oklart. Den nya europeiska 

konkurrenskraftsfonden har en tydlig koppling till strategiskt viktiga teknologiområden och är i vissa 

delar också tätt sammankopplad med EU:s forskning- och innovationsprogram Horisont Europa. Färre 

program och fonder samt ökad harmonisering av program ska skapa en ökad flexibilitet och förenkling 

av EU:s budget, enligt EU-kommissionen. Det finns samtidigt farhågor om att ett ökat fokus på 

strategiska råvaror och framväxande teknologier som kräver stora investeringar i forskning och 

innovation, framför allt kommer att gynna väletablerade innovationsekosystem. Andra farhågor gäller 

i vilken utsträckning samhället kan bygga kapacitet underifrån som gör att nya idéer kan utvecklas. 
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2.1.1 Aktuellt nu och framåt 

Mot bakgrund av EU:s initiativ och medlemmarnas prioriteringar 2026 bedömer Brysselkontoret att 

bevakning och aktivitet bör fokusera på följande områden. 

Industri och företagande 

På samma sätt som klimat- och miljöfrågorna var politiska ledstjärnor under föregående mandatperiod 

(2019–2024), är kommissionens övergripande ambition med innevarande mandatperiod (2024–2029), 

att underlätta företagande och stärka Europas industriella konkurrenskraft i ett globalt perspektiv. 

Parallellt med att genom frihandelsavtal söka allierade för en regelbaserad handel, har EU tagit steg 

mot både ökad protektionism och ökade statsstöd. Under 2026 fortsätter EU-kommissionen på 

inslagen väg och lanserar en strid ström av industri- och näringslivsorienterade initiativ. Årets 

flaggskeppsinitiativ på industriområdet är förordning om industriell acceleration och omställning (IAA), 

genom vilket kommissionen hoppas kunna gynna europeisk industriell produktion, skapa efterfrågan 

på utsläppssnåla industriprodukter, förenkla tillståndsprocesser för strategiska industriprojekt och 

därtill skapa nya arbetstillfällen. Målet är att öka tillverkningsindustrins andel av EU:s BNP till minst 20 

procent år 2035 (jämfört med 17 procent år 2000 och 14 procent 2024).  

 

Ett annat, och i vissa delar IAA relaterat, flaggskeppsinitiativ som väntas presenteras under sommaren 

2026 är den nya akten om offentlig upphandling. Kommissionen väntas föreslå revideringar och en 

hopslagning av flera existerande direktiv, med bland annat målet att skapa efterfrågan på 

utsläppssnåla produkter och premiera europeiska industrivaror. En revidering av 

upphandlingsreglerna har länge varit föremål för diskussion för att förenkla och harmonisera komplex 

och svårtillämpad lagstiftning. Kommissionen väntas föreslå att upphandlande aktörer ska tillämpa 

vissa krav för att gynna europeiskt tillverkade produkter, till exempel för produkter inom stål, 

aluminium och betong samt elektrifierade fordon. I förslaget till nytt direktiv väntas även ett koncept 

om ’Made in EU’ introduceras, vilka på olika sätt ska gynna europisk produktion.  Även om europeisk 

industri kan komma att gynnas av förslagen, finns det en överhängande risk på kort och medellång sikt 

om allmänna kostnadsökningar för upphandlande verksamheter. Utformningen av 

upphandlingsreglerna på EU-nivå har stor relevans för SBHSS utifrån flera perspektiv. Det handlar dels 

om hur reglerna påverkar regionala och lokala aktörers förutsättningar att leverera tjänster och 

produkter till offentliga aktörer, dels vilka ramar som gäller för region och lärosäten som upphandlande 

myndigheter.  

 

En industrisektor med betydande tillväxtpotential som pekats ut av EU-kommissionen är 

biotekniksektorn. Europa har i dagsläget en ledarposition inom detta område som kommissionen vill 

framtidssäkra. Denna prioritering förtydligas inte minst i EU-kommissionens förslag till ny 

långtidsbudget med riktade medel och satsningar inom fyra utvalda områden, så kallade policyfönster 

(mer om detta under kapitlet Mark och vatten). Två framtida initiativ som kommer under hösten 2026 

är bioteknikakten (del II) om att skala upp industriell bioteknologi, samt rättsakten om den cirkulära 

ekonomin, som syftar till att skapa en harmoniserad inre marknad för återanvändning av råvaror och 

att öka EU:s cirkulära materialanvändningsgrad till 24 procent (jämfört med dagens 12,2 procent). 

Eftersom sydsvenskt näringsliv på många sätt redan idag är uppbyggt kring bioekonomiska industrier, 

har aktörer inom den sydsvenska geografin goda möjligheter att dra nytta av både regulatoriska och  

finansiella fördelar med de kommande initiativen på detta område.   
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Ett annat centralt lagstiftningsinitiativ med syfte att stärka EU:s kapacitet och globala konkurrenskraft 

är EU:s Innovationsakt, som väntas komma under sommaren 2026. Innovationsakten har som ambition 

att stärka förutsättningar för olika aktörer att gå från innovativ idé och forskning, till 

marknadsintroduktion. Initiativet ska hantera utmaningar som rör kommersialiseringen av 

forskningsresultat, samarbete mellan industri, akademi och offentliga aktörer samt förutsättningar för 

investering i innovativa lösningar. EU-kommissionen menar också att hinder måste undanröjas för att 

främja ett kommersialiserat förhållningssätt hos universitet och forskningsaktörer, något som är mer 

framträdande hos EU:s globala konkurrenter.  

Förenkling 

Kommissionens agenda för förenkling av europeisk lagstiftning är tätt sammankopplat med 

kommissionens ambitioner om att öka europeisk industriell konkurrenskraft. Under det senaste året 

har kommissionen lanserat tio så kallade omnibus-paket (samlingspaket för förenklingsåtgärder) samt 

en rad mindre förenklingsinitiativ inom en rad sektorer, däribland jordbrukspolitiken, bolagsformer, 

miljö- och hållbarhet och digitalisering och AI. Förenklingsagendan är en av kommissionen 

huvudprioriteringar under den innevarande mandatperiod, varvid fler initiativ är att vänta under de 

kommande åren. Framöver kommer de flesta industri- energi- och näringslivsrelaterade initiativ som 

lanseras att på ett eller annat sätt innehålla olika typer av förenklingsåtgärder.  

 

Relaterat till förenklingsagendan och ambitionen om att underlätta europeiskt företagande lanserade 

kommissionen under våren 2026 ett förslag om en ny europeisk bolagsform, EU Inc. Förslaget innebär 

ett frivilligt europeiskt regelverk (utöver regelverken för de 27 medlemsstaterna) som ska kunna 

användas parallellt med nationell lagstiftning för att registrera nya företag. Syftet är inte att ersätta 

exempelvis svenska aktiebolag, utan att skapa ett gemensamt alternativ för företag som vill verka över 

gränserna inom EU.  

 

Ytterligare nämnvärda exempel på relevant lagstiftning att följa under 2026 är en revidering och 

förenkling av den allmänna gruppundantagsförordningen för statsstöd (GBER) genom vilket stöd till 

svensk biogas möjliggjorts, samt revidering av EU:s kemikalielagstiftning (REACH), som är tänkt att 

behandla det ökade problemet med användning och förorening av PFAS-kemikalier. 

Energi och klimat 

Energirelaterade frågor är alltjämt aktuella på europeisk nivå, fast med ett förändrat språkbruk. Om 

argumentationen för en omställning till förnybar energi tidigare kretsat kring klimat och miljö, handlar 

argumenten idag snarare om självförsörjning av billigare energi till europeisk industri. I en alltmer 

osäker omvärld kombinerar kommissionen klimatmål, självförsörjning och motståndskraft i förd 

energipolitik. Även om det finns olika syn på EU:s klimatprioriteringar, behöver energisektorns utsläpp 

minska för att uppnå EU:s klimatmål, priset på energi behöver bli billigare för att garantera den 

industriella konkurrenskraften och EU behöver minska sitt beroende av fossilbaserad energi från 

tredjeländer. Som uppföljning på föregående års vägledande handlingsplaner, så som given för ren 

industri och handlingsplanen för överkomliga energipriser, har kommissionen under 2026 lanserat 

flera energipolitiska initiativ och åtgärdspaket. Av dessa utgör en viktig del förordningen om industriell 

acceleration och omställning (som behandlats ovan), det energipolitiska vårpaket, inklusive paketet för 

alla invånares tillgång till energi, och det kommande handlingsplanen för elektrifiering. Fokus på 

energiområdet är att förenkla och snabba på utbyggandet av förnybar energi och att på så sätt få ner 

energipriserna på sikt. De energipolitiska initiativ som kommer att bli viktiga att ha ögonen på under 
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det kommande året är klimatpaketet för det för nästa årtionde, inklusive översyn av nationella mål och 

flexibilitet i EU:s klimatpolitik, revideringen av förnybarhetsdirektivet (RED) för att anpassa detta för 

nästa årtionde, samt översynen av EU:s utsläppshandelssystem (ETS). Utsläppshandelssystemet är 

ofrånkomligt känsligt eftersom det förväntas höja priserna för bensin och diesel när det införs. 

Sammanfattningsvis planeras flera stora energirelaterade initiativ under kommande år och SBHSS 

ägare har genom sin energiposition också goda möjligheter att delta i de europeiska diskussionerna på 

dessa områden. 

Digitalisering 

EU:s ambitioner om ett konkurrenskraftigt och motståndskraftigt EU är tydligt på 

digitaliseringsområdet. EU-kommissionen jobbar därför intensivt med att förtydliga, förenkla och 

harmonisera regelverk som främjar gynnsamma villkor för europeiska, innovativa företag och för att 

framväxande teknologier såsom AI ska kunna nyttjas till sin fulla potential. Att öka tillgången till 

högkvalitativa data ses som nyckeln och mycket av detta har fångats i de initiativ som presenterades 

under hösten 2025, till exempel i EU:s uppdaterade strategi för data och den digitala omnibussen. I 

den sektorsövergripande strategin för tillämpning av AI, som också presenterades hösten 2025, 

återfinns EU:s ambitioner på AI-området inom flera viktiga sektorer såsom hälso- och sjukvård, 

offentlig sektor, energi och transport.  

 

Parallellt med detta anses EU:s beroende av utom-europeiska IT-lösningar och olika komponenter för 

utveckling av kritisk infrastruktur och framväxande teknologier vara förenat med stora risker både ur 

ett säkerhets- och konkurrenskraftsperspektiv. Det på förhand omtalade policypaketet om teknisk 

suveränitet, vars lanseringsdatum har skjutits upp flera gånger och nu är satt till början juni, väntas 

bland annat innehålla ett meddelande om Europas tekniska suveränitet samt en rättsakt om AI och 

molnlagring. Även svenska regering annonserade i slutet av maj ett liknande budskap i Sveriges första 

molnpolicy för offentlig förvaltning, som gäller för statliga myndigheter, regioner och kommuner samt 

privata företag som arbetar åt offentlig sektor. Sveriges digitala suveränitet måste stärkas genom 

användning av fler svenska och europeiska tjänster. Flera europeiska länder har redan börjat se sig om 

efter alternativ, men det råder delade meningar om ett förhållningssätt likt ”Buy European” är 

realistiskt på digitaliseringsområdet. 

 

Under det kommande året kommer också förslaget om förordningen om digitala nät (Digital Networks 

Act, DNA) förhandlas inom ramen för EU:s lagstiftningsprocess. DNA är ett rättsligt ramverk för att 

stimulera innovation, investeringar och övergång till nätverk med hög kapacitet, som fiber, 5G och 

molnbaserade infrastrukturer. Syftet är att stödja en kostnadseffektiv och snabb utbyggnad av 

högkapacitetsnät för att möta det ständigt ökade behovet av snabb, stabil och säker uppkoppling. DNA 

är en viktig pusselbit i policyprogrammet EU:s digitala decennium 2030. EU-kommissionen pekar på 

att Sverige har en god digital infrastruktur, men halkar efter när det gäller e-hälsa och tillgång till 

elektroniska patientjournaler på nätet. 

 

När det gäller finansiering på det digitala området innebär förslaget till ny långtidsbudget att 

programmet för ett digitalt Europa integreras i den nya europeiska konkurrenskraftsfonden och det 

nya ramprogrammet för forskning och innovation, Horisont Europa. Mot bakgrund av vad som har 

sagts i inledningen till detta avsnitt, kommer fokus framför allt ligga på finansiering av investeringar i 

strategiska teknologier och kapacitet för att stärka EU:s konkurrenskraft och oberoende på det digitala 
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området. När medel förväntas bli mer centraliserade och konkurrensutsatta kommer det sannolikt bli 

allt viktigare att arbeta sektorsövergripande med digitala frågor på regional nivå. 

Europeiska konkurrenskraftfonden (EKF) 

I EU-kommissionens förslag till ny långtidsbudget föreslås fokus flyttas till insatser för att stödja 

Europas konkurrenskraft, med inriktning på innovation, investeringar, motståndskraft och industriell 

styrka inom strategiska teknologier och sektorer.  En ny och samlad konkurrenskraftsfond föreslås, 

som är tänkt att strömlinjeforma och delvis ersätta en i dag spretig flora av finansieringsinstrument 

kring innovation och utveckling av hållbar teknik. Konkurrenskraftsfonden innehåller fyra 

politikområden dit finansiering ska riktas; i) ren omställning och utfasning av fossila bränslen inom 

industrin, ii) hälsa, bioteknik, jordbruk och bioekonomi, iii) digitalt ledarskap och iv) motståndskraft 

och säkerhet, försvarsindustri och rymd.  

 

Konkurrenskraftsfonden är dessutom nära sammankopplad med delar av Horisont Europa, EU:s 

ramprogram för forskning och innovation. Förslaget till Horisont Europa innehåller fyra pelare, varav 

den andra pelaren, konkurrenskraft och samhälle, är en direkt spegling av de fyra politikområdena som 

föreslås i konkurrenskraftsfonden.  

 

SBHSS ägare kommer behöva undersöka hur de kan dra nytta av EKF. Det handlar dels om att 

identifiera var i leveranskedjan för utpekade områden man kan komma in, dels om att säkerställa 

partners med kompletterande kompetenser 
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2.2 Mark och Vatten 

Med mark- och vattensektorer (beskrivet som gröna och blå näringar i tidigare års 

omvärldsbevakningar) avses basnäringar så som jordbruk, skogsbruk och vattenbruk samt relaterade 

förädlingsindustrier. Dessa näringar utgör i sin tur grunden i den så kallade bioekonomin som använder 

förnybara biologiska resurser för att producera mat, material och energi.  

 

Under den senaste europeiska mandatperioden (2019–2024) har EU:s initiativ kopplade till 

bioekonomi och grön-blå näringar syftat till att öka hållbarheten inom dessa områden samt mobilisera 

den bioekonomiska sektorn för allmän miljö- och klimatnytta. Denna ansträngning fortsätter in i den 

nya mandatperioden (2024–2029), men med nytt fokus. Då EU under de senaste åren fokuserat på att 

skärpa utsläppsmål för att förmå offentliga och privata aktörer att ställa om, vill EU-kommissionen nu 

i stället säkerställa att omställningen kan ske på ett ekonomiskt hållbart sätt som samtidigt bidrar till 

att öka europeisk konkurrens- och motståndskraft. I EU-kommissionens uppdaterade 

bioekonomistrategi från oktober 2025 märks detta skifte tydligt. Bioekonomin pekas ut som ett 

industripolitiskt område inom vilket Europa har möjlighet att ta en global ledarroll.  

 

Efter ett år präglat av lanseringar av vägledande strategier, innehållandes listor med kommande 

flaggskeppsinitiativ, präglas 2026 av lansering av konkreta lagstiftningsinitiativ. Eftersom EU-

kommissionens övergripande fokus för mandatperioden handlar om industriell konkurrenskraft, är det 

också dessa frågor som präglar politiken kopplat till mark- och vattensektorerna. Detta märks inte 

minst genom förändringar i kommissionens jordbrukspolitik, delvist utstakat i kommissionens vision 

för jordbruk och mat, samt diskussioner kring jordbrukspolitikens roll i förslaget till ny långtidsbudget 

och de förenklingsåtgärder som rullas ut på jordbruksområdet. Utöver detta präglas diskussioner kring 

jordbruk och livsmedel av den överhängande energikris som uppstått som ett resultat av konflikterna 

i Ukraina och i Mellanöstern. Klimat- och miljörelaterade argument har blivit underordnade en diskurs 

om beredskap, motståndskraft, självförsörjning.      

 

EU:s engagemang kopplat till skogliga frågor har bytt karaktär och under kommande år väntas en 

betydande minskning av lagstiftningsförslag, jämfört med föregående mandatperiod.  Inga större nya 

lagstiftningsförslag förutspås på området, utan fokus kommer i stället att läggas på implementering av 

lagstiftning samt förslag på administrativa förenklingar inom bioekonomin. Övergripande bedöms den 

bioekonomistrategi som lanserades under 2025 innehålla fler möjligheter för skogssektorn än 

befarade hot.  

 

Frågor kopplade till tillgång och användning av vattenresurser, både på land och till havs, inklusive så 

kallade blå näringar, är en fråga som fått allt större uppmärksamhet på europeisk nivå. Som uppföljning 

på den vattenresiliensstrategi och havspakt som lanserades under 2025, lanseras under året flera nya 

initiativ kopplade till dessa frågor, däribland översyner av fiskeripolitiken samt havs- och 

vattenrelaterad lagstiftning.  
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2.2.1 Aktuellt nu och framåt 

Mot bakgrund av EU:s initiativ och medlemmarnas prioriteringar 2026 bedömer Brysselkontoret att 

bevakning och aktivitet bör fokuseras på följande områden: 

Skog 

Skog och träfrågor fortsätter att vara aktuella på den europeiska nivån, men byter inriktning. Dels har 

fokus skiftat från ny lagstiftning till implementering och utvärdering av existerande lagstiftning, dels 

kommer EU-kommissionen rikta in sig på insatser för att öka skogsnäringens konkurrens- och 

motståndskraft genom regelförenklingar och administrativa lättnader. Under 2026 fortsätter 

diskussionerna kring förslaget till ny långtidsbudget där bioteknik och -industri pekats ut som ett 

strategiskt industripolitiskt område som ska åtnjuta särskild preferens och stöd i EU:s 

finansieringsprogram. Som uppföljning på den bioekonomistrategi som lanserades i oktober 2025 

kommer ett antal initiativ presenteras under 2026 av intresse för SBHSS ägare. Bioteknikrättsakt II och 

rättsakten om cirkulär ekonomi har behandlats närmare under kapitlet om Konkurrenskraft, rättsakt 

om byggtjänster med eventuell premiering av hållbara byggmaterial, klimatpaketet för nästa årtionde, 

inklusive översyn av nationella mål och flexibilitet i EU:s klimatpolitik, samt översyn av 

fågelartsdirektivet. Flera av initiativen rör lagstiftning som SBHSS tidigare bevakat och vars ändringar 

kan komma att få konsekvenser för svenskt skogsbruk och bioekonomisk industri.  

Livsmedel 

Jordbruk och livsmedelsfrågor är återkommande på den europeiska dagordningen, så även i 

förhandlingarna kring förslaget om ny långtidsbudget. Efter åratal av ett utpräglat miljöfokus inom 

jordbrukspolitiken har ett tydligt fokusskifte skett under senare år, mot beredskaps- och 

självförsörjningsaspekter. Detta är delvis en återgång till jordbrukspolitikens historiska kärnuppgift om 

att tillgodose jordbrukares och landsbygdssamhällens ekonomiska försörjningstrygghet och 

livsmedelsförsörjning till överkomliga priser. Dessa frågor har under lång tid prioriterats ned, men har 

åter seglat upp i den politiska diskussionen i samband med störningar i världshandeln och tillgången 

till fossilbaserade drivmedel som resultat av konflikterna i Ukraina och Mellanöstern. 2025 lanserade 

EU-kommissionen den strategiska visionen för jordbruk och livsmedel. Visionen stakar ut vad EU-

kommissionen ämnar åstadkomma på området under kommande mandatperiod. Dessutom har flera 

förenklingsinitiativ lanserats under det gångna året, vilket väntas fortsätta även under kommande år. 

Under våren 2026 har en handlingsplan för gödsel och livsmedelsförsörjning presenterats och en 

försenad handlingsplan kring proteiner väntas presenteras under 2026 eller 2027. Under 2027 ges 

möjligheter att föra fram sydsvenska perspektiv och styrkor när Region Jönköping har värdskapet för 

en internationell konferens om jord- och skogsbruk samt livsmedel. 

Vatten  

Med den nya EU-kommissionen har vattenfrågorna fått ökat utrymme på EU:s dagordningen. Under 

2025 lanserade EU-kommissionen en strategi för vattenresiliens och en havspakt som vägledning 

kommande år. Sommaren 2026 planeras lansering av två strategier för ö- och kustsamhällen. Därtill 

kommer flera vatten- och havsrelaterade lagstiftningar att ses över under året (se bilaga 1). 

Kommissionen åtgärder kopplade till problemen med PFAS och den annonserade revideringen av EU:s 

kemikalielagstiftning (REACH), har skjutits upp på obestämd tid. Förorening av PFAS och andra 

kemikalier, inklusive läkemedelsrester, är ett globalt problem med allvarliga konsekvenser lokalt inom 

Småland-Blekinge-Halland. Med SBHSS vattenpositionen finns sammantaget goda möjligheter att 

påverka vatten- och havsrelaterade initiativ med bäring på SBHSS geografi.  
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3. Övriga områden  

3.1 Hälsa 

Som beskrivits i omvärldsbevakningens inledning präglas EU:s strategiska inriktning för de kommande 

åren av ett fokus på konkurrenskraft och beredskap/säkerhet. Detta fokus avspeglas också i EU-

kommissionens diskussion kring hälsorelaterade området. Även om hälsoområdet under åren efter 

Covid-pandemin har sett flera stora lagstiftningsinitiativ, förväntas färre policyinitiativ framöver på 

området. Med det sagt, är skiftet i diskursen kring hälsorelaterade frågor relevanta att följa för SBHSS 

ägare särskilt mot bakgrund av de strukturella förändringarna som sker i nästa långtidsbudget.   

 

I förslaget till långtidsbudget integreras nuvarande finansieringsprogram för hälsa, EU4Health, i det 

breda policyfönstret i Konkurrenskraftsfonden som heter hälsa, bioteknik, jordbruk och bioekonomi 

(se avsnittet Konkurrenskraft). Det finns inga öronmärkta medel till något område, vilket innebär att 

prioritering inte bara kommer behöva ske mellan projekt inom samma politikområde, utan också 

mellan de olika politikområdena i fönstret. Att hitta sammankopplingar och viktiga synergier med 

pågående EU-initiativ samt EU:s prioriteringar i stort kommer därför vara viktigt. Konkurrenskraft och 

säkerhet/beredskap är givna sådana prioriteringar, men även genomförandet av europeiska 

hälsodataområdet (EHDS) eller policyprogrammet EU:s digitala decennium (se under avsnittet 

Konkurrenskraft). Finansieringsmöjligheter på hälsoområdet kommer även sannolikt finnas i 

Konkurrenskraftsfondens policyområde digitalt ledarskap, med tanke på att hälso- och sjukvård och 

offentlig sektor pekas ut som strategiska sektorer inom digitala och AI-relaterade initiativ på EU-nivå. 

För de sydsvenska regionerna, med styrkor inom e-hälsa, hälsoinnovation och AI samt 

forskningsmiljöer inom dessa områden där akademi, offentliga och privata aktörer samverkar finns det 

därmed god potential att stärka deltagandet på EU-nivå. Genom samarbetet i SBSS Hälsoplattform 

finns det goda förutsättningar för att flytta fram positionerna på EU-nivå.  

 

Redan under föregående år präglades lagstiftningsinitiativ på hälsoområdet av konkurrenskraft och 

beredskap, bland annat på läkemedelsområdet där två centrala lagstiftningsakter nu har förhandlats 

klart. I EU:s läkemedelslagstiftning, som bland annat reglerar godkännande av läkemedel och därmed 

påverkar vilka läkemedelsbehandlingar som görs tillgängliga, har försörjningstrygghet och 

läkemedelsindustrins konkurrenskraft varit centrala ledord. I akten om kritiska läkemedel har syftet 

varit att stärka tillgänglighet och EU-produktion av kritiska läkemedel. Under 2026 kommer arbetet 

med att stärka konkurrenskraften i EU:s industri inom life science och medicinteknik fortsätta genom 

initiativet om bioteknik inom hälsa (European Biotech act I) och översynen av det medicintekniska 

regelverket, som ska åtgärda problem med tillgång till medicintekniska produkter inom EU. Arbetet 

med att genomföra EU:s strategi för hjärt- och kärlhälsa (Safe Hearts Plan) fortsätter, bland annat är 

en översyn av EU:s tobakslagstiftning att vänta. Parallellt med detta pågår implementeringen av 

förordningen om det europeiska hälsodataområdet (EHDS), där arbetet med att precisera 

genomförandet av regelverket för gränsöverskridande delning av hälsodata fortsätter under 

kommande år. Inom strategin för tillämpning av AI har sektorsvisa flaggskeppsinitiativ på bland annat 

hälso- och sjukvårdsområdet annonserats fram till 2027, och framtida initiativ inom strategin och dess 

finansiering efter 2027 är viktigt att bevaka. 
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3.2 Ägarnas utvecklingskapital  

Det kvarstår många frågetecken kring den slutliga utformningen av EU:s politik och 

finansieringsprogram, men budgeten och dess inriktning bedöms få noterbara konsekvenser för 

aktörerna i den sydsvenska geografin när den nya programperioden inleds 2028. Förändringarna 

handlar bland annat om storleken på EU-medel som ägarna kan räkna med, för vilket ändamål medlen 

får användas, till vilken grad medlen centraliseras och hur det påverkar det svenska flernivåstyret. Utan 

inhemska svenska kompletterande initiativ kan förändringar i ägarnas verksamhet inte uteslutas. För 

att stå förberedda bedöms att SBHSS arbete behöver intensifieras för att möjliggöra en snabb 

omställning till nya förutsättningar för en ny finansieringssituation från 2028. Det handlar om att 

bevaka de möjligheter och risker som nya finansieringsinstrument och prioriteringar medför, och var 

det är möjligt att försöka påverka utformningen av dessa till sydsvenska aktörers fördel på EU-arenan. 

Det handlar även om en kontinuerlig dialog mellan SBHSS ägare och den svenska nationella nivån. 

Finansiering 

I och med att mycket pekar på att medlen från den europeiska 

regionalpolitiken medel läggs i en nationell pott genom Nationella och 

regionala partnerskapsplaner, (NRPP), kommer utformningen och graden 

av den lokala/regionala nivåns involvering avgöras i Sverige. En avgörande 

fråga blir hur de svenska medlen i NRPP fördelas – enligt principen 

platsbaserade beslut om investeringar med eget regionalt kapital, eller 

utifrån principen om att den som har störst förmåga att garantera ett 

resultat får ansvaret för investeringen, eller enligt en lösning någonstans 

däremellan? Ju mer fördelningen bygger på tematisk förmåga, desto mer 

torde konkurrensen mellan svenska regioner öka. Det kan inte uteslutas 

att Sverige tar steg från en tydlig fördelningskultur där alla ska ges 

möjlighet att bygga utpekade förmågor, mot en utveckling där 

investeringar sker utifrån EU:s förväntningar (konkurrenskraft/säkerhet, 

EU:s landsspecifika rekommendationer, utpekade områden/produkter 

som är kritiska för Europa samt krav på prestation och flexibilitet att 

snabbt kunna styra om medel).  

 

Som följd, behöver SBHSS sannolikt se över möjligheterna att öka 

tillgången till alternativ extern finansiering, till exempel EU:s 

konkurrensutsatta medel, särskilt den europeiska konkurrensfonden (EKF) 

som föreslås innehålla betydande anslag och ökningar för forskning och 

innovation. Eftersom tilldelning av medel från konkurrenskraftsfonden 

kommer att baseras på excellens och strategisk relevans utifrån EU:s 

övergripande prioriteringar kommer det vara centralt för sydsvenska 

aktörer att tydliggöra sina roller i detta nya landskap. För att lyckas med 

detta är det viktigt att skapa tillräcklig storlek och kapacitet genom att låna 

styrkor av andra i gränsöverskridande partnerskap. SBHSS ägare behöver 

därför fortsätta att profilera egna styrkor och synliggöra hur regionala 

lösningar på samhällsproblem kan skalas upp och ge synergieffekter på EU-

nivå, alltså svara mot ett tydligare krav på ett EU-mervärde framför ett 

aktörsmervärde. EU-mervärdet handlar om att öka Europas 

NRPP 

Nationella och regionala 

partnerskapsplaner (NRPP) är 

EU-kommissionens förslag för 

genomförandet av allt som rör 

sammanhållningspolitiken, inre 

säkerhet, jordbruk och fiske, 

inklusive den regionala 

utvecklingsfonden (ERUF), 

migration och inre säkerhet, 

socialfonden (ESF+), den 

gemensamma jordbrukspolitiken 

(GJP) samt fiskeri och maritima 

frågor. Här återfinns också 

finansieringen till interregionalt 

territoriellt samarbete (Interreg).  

 

 

 

Europeiska konkurrenskrafts-

fonden (EKF) 

EKF är en sammanslagning av 

existerande program med syftet 

att öka investering inom 

strategiskt viktiga teknologi-

områden. EKF är dessutom nära 

sammankopplad med delar av 

Horisont Europa, EU:s 

ramprogram för forskning och 

innovation.  
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konkurrenskraft genom att bland annat fokusera på självförsörjningsgrad 

och stöd till europeisk produktion av kritiska råvaror, produkter och 

tekniker. Utifrån krav på ökad självförsörjning förväntas produktion och 

enskilda företag främjas framför att bygga kapacitet underifrån och att 

stöd allokeras till uppskalning; från universitet, till företag, till industri. 

Många fonder har slagits samman och bildat större övergripande 

policyområden i EKF. Enskild tematik kan troligen fortsatt hitta 

finansiering via EU, men mycket pekar på ett horisontellt angreppssätt 

där varje fråga sätts in i tillsammans med andra frågor i en bredare 

kontext av Europas självständigt, säkerhet och konkurrenskraft. Detta 

ökar behovet av att tydliggöra sina styrkor. Som konsekvens behöver 

SBHSS ägare utreda hur och var sydsvenska styrkor passar in i strategiska 

leveranskedjor med tydlig finansiering kopplat till sig. Parallellt med 

detta behöver SBHSS ägare bygga upp och stärka sin förmåga att rent 

praktiskt kunna gå in i de processer som krävs för att kunna ta del av 

medel. I detta sammanhang är det en fördel att ägarna inlett ett 

samarbeta sinsemellan för att låna styrkor av varandra. 

 

Med en ökad vikt för säkerhets- och beredskapsfrågor förväntas 

tematiska investeringar med EU-medel verka för en övergripande 

säkerhetssituation. Det blir till exempel tydligt när investeringar i 

transport, energi och digitalisering sker mot försvarsbakgrund, eller 

åtminstone ett dubbelt användningsområde med nytta för civilsamhället 

(ett så kallat Dual use). Detta påverkar följaktligen utlysningar framöver. 

Huruvida EU-finansiering kan användas på ett lokalt och regionalt plan 

för att säkra optimal funktion för skola, energiförsörjning, transporter till 

jobb, sjukvård, etc, återstår att se. 

 

Policy 

Frågetecknen kring finansieringsprogrammen; hur långt centraliseringen 

går, hur bryggan mellan NRPP och EKF ser ut, till vilken grad vi kan bygga 

kapacitet och utveckling underifrån, etc är i lika hög grad frågor för 

Sverige som för EU. När EU i högre grad fokuserar på ett tydligare EU-

mervärde, blir frågan om vilka prioriteringar som görs i Sverige för att 

täcka upp finansieringsglappet som troligen uppstår på lokal och regional 

nivå väsentlig. Svaret är avgörande för hur väl utvecklingen från de stora 

aktörerna med spetskompetens kan spridas till gagn för övriga samhället.  

 

För SBHSS ägare finns en rad frågor att hantera, både i Sverige och på EU-

arenan. Det handlar om vikten av att beslut om investeringar med EU-

finansieringar kan göras platsbaserat med örat mot marken och med en 

lång planeringshorisont. Lika viktigt är frågan om tillgång till 

utvecklingskapital för innovation till Sydsveriges småskaliga 

produktionsstarka geografi som står för en betydande del av Sveriges 

välstånd.  

Horisont Europa (HE) 

Förslaget till HE innehåller fyra 

pelare, varav andra pelaren 

inriktar sig mot konkurrenskraft 

och samhälle, en direkt spegling 

av de fyra politikområdena i EKF. 

Tanken är att både EKF och HE ska 

ha gemensamma arbetsprogram 

för att förenkla ansöknings-

processerna med ”öppnare 

teman”. De fyra strategiska 

teknologiområden som pekas ut 

kallas policyfönster och ersätter 

klustren under dagens pelare II:  

 

1 Ren omställning och utfasning 

av fossila bränslen inom industrin 

- stöd till ren industri och 

energiinfrastruktur, alternativa 

bränslen, energieffektiva 

transporter, samt uppskalning av 

produktion inom ren teknik. 

2 Hälsa, bioteknik, jordbruk och 

bioekonomi – stöd till stärkt 

innovationsförmågan inom hälso- 

och bioteknik, säkerställande av 

tillgång till medicinska produkter 

och beredskap för framtida 

hälsokriser, samt främjande av 

bioekonomi och livsmedels-

säkerhet. 

3 Digitalt ledarskap – stöd till AI, 

halvledare och kvantteknik, 

cybersäkerhet och digital 

infrastruktur, digitalisering av 

offentlig sektor och näringsliv, 

samt stöd till digitala start-up-

bolag och SMF. 

4 Motståndskraft, säkerhet, 

försvarsindustri och rymd – stöd 

till försvarsindustriell kapacitet, 

rymdteknik och infrastruktur, 

tillgång till kritiska råmaterial, 

samt civil säkerhet och beredskap. 

HE-programmet kan stödja ”dual-

use” utlysningar med civila och 

militära användningsområden. 
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Om utvecklingskapital fokuseras allt för snävt till ett fåtal aktörer, och SBHSS ägare inte kan koppla 

samman sina styrkor med andras, riskeras Sydsveriges innovationskapacitet att fragmenteras istället 

för att skalas upp. Det i sin tur är ett hot mot strategisk autonomi i Europa.  

 

För närvarande går seriösa rykten på EU-arenan om att generaldirektorat i EU-kommissionen med 

tydlig koppling till regioner (DG Regio, DG AGRI, DG Employment…) kan vara på väg att omstruktureras 

och slås ihop till ett mer investeringsbetonat generaldirektorat. Om så blir fallet, kan det tänkas att 

Europas regioner behöver hitta andra vägar in i kommissionen för att göra sin röst hörd framöver. 

Gissningsvis kommer kontakter i så fall bygga tydligare på tematiska styrkor i linje med EU-fokus (övrig 

regionpolitisk utveckling blir upp till respektive medlemsstat att hantera). I så fall, kan det vara av 

ytterligare vikt för SBHSS ägare att spetsa sina styrkor. 
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Bilaga 1. Lista över policy i EU:s beslutsprocess 

Det är allmänt accepterat att EU:s beslutsprocess startar långt innan ett förslag läggs på bordet och 

förhandlingar inleds samt att störst möjlighet att göra att påverka finns i processens tidiga del. Nedan 

bild illustrerar Brysselkontorets signalsystem till ägarna. Signalerna identifierar fyra steg. De långsiktiga 

trenderna, tidig varning för att vidta åtgärder, tid där påverkansarbetet kan inledas, samt förberedelse 

för nationell implementering. De flesta delar i beslutsprocessen involverar med fördel en dialog mellan 

nationell och regional nivå.  

 

Tidsangivelserna för de olika faserna i beslutsprocessen är en uppskattning och kan variera. På samma 

sätt kan vårt engagemang variera tidsmässigt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Långsiktiga trender är osäkra och diskuteras endast i övergripande termer. I listan nedan lyfts i stället 

EU-policy som ägarna bör förhålla sig till under det kommande året. Den sista fasen, när ett förslag är 

antaget och endast svensk implementering återstår, tas inte upp här. Dels för att informationen redan 

kommunicerats, dels för att listan skulle bli för lång.  

 

TIDIG VARNING PÅVERKAN 

 

Industri och företagande: Strategi för hållbar 

turism, Q2 2026 

Förenkling och digitalisering: Digitala 

omnibuspaketet innehållandes bland annat 

riktade ändringar i dataskyddsförordningen 

(GDPR), 2025-11-19 

Digitalisering: Kvantumakt, Q2 2026 Digitalisering: Förordning om digitala nät, 2026-

01-21 
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TIDIG VARNING PÅVERKAN 

 

Forskning: Rättsakt om det europeiska 

forskningsområdet, Q3 2026  

Digitalisering: översyn av EU:s cybersäkerhetsakt 

samt riktade ändringar i NIS2-direktivet, 2026-01-

20 

Industri, företagande och förenkling: 

Bioteknikrättsakt II, Q3 2026 

Industri: Förordningen om industriell 

acceleration och omställning, 2026-03-04 

Industri: Rättsakt om den cirkulära ekonomin, Q3 

2026  

Företagande: 28:e rättsordning för innovativa 

företag (inkl. EU-Inc.), 2026-03-28 

Industri, företagande och förenkling: Europeisk 

produktlagstiftning, Q3 2026 

Energi: Energipolitiskt vårpaket i fem delar - 

Paketet för alla invånares tillgång till energi, 

Strategi för investeringar i ren energi, paket med 

finansieringsstöd för energieffektivitet, strategi 

för små modulära reaktorer, vägledande program 

om kärnenergi, mars-april 2026 

Energi: Energiunionspaketet – Ram för 

energieffektivitet, ram för förnybar energi, Q3 

2026 

Energi: Handlingsplan för elektrifiering, 

inbegripet uppvärmning och kylning, och 

nätavgifter, 2026-06-10 

Energi: Uppdatering av energiunionens och 

klimatåtgärdernas styrning, inbegripet utfasning 

av subventioner av fossila bränslen, Q4 2026 

Digitalisering och AI: Paket om teknologisk 

suveränitet, meddelande om europeisk 

teknologisk suveränitet, m.m. 2026-06-03 

Energi: Integrerad ram för klimatresiliens, Q4 

2026  

Förenkling och Energi: Omnibus om förenkling av 

energiproduktlagstiftningen, 2026-06-24 

Industri och förenkling: Rättsakt om 

byggtjänster, Q4 2026 

Företagande: Innovationsrättsakt, 2026-07-01 

Energi och klimat: Klimatpaket för nästa årtionde 

– Översyn av nationella mål och flexibilitet i EU:s 

klimatpolitik, Q3-4 2026 

Industri och offentlig verksamhet: Rättsakt om 

offentlig upphandling, 2026-07-01 

Förenkling och statsstöd: Revidering av den 

allmänna Gruppundantagsförordningen (GBER), 

Q4 2026 

Energi och klimat: Revidering av ETS, 2026-07-15 

Industri och kemikalier: Riktad revidering av EU 

kemikalielagstiftning, REACH (PFAS), 2026–2027 
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TIDIG VARNING PÅVERKAN 

 

Vatten: Grundvattendirektivet, Q2-3 2026 Jordbruk: Handlingsplan för gödsel och 

livsmedelsförsörjning, 2026-05-19 

Hav och ev. förenkling: Ramdirektivet om en 

marin strategi, Q3 2026 

Hav: Meddelande om havsobservationer, 2026-

06-10 

Land och ev. förenkling: Fågelartsdirektivet, Q3 

2026 

Öar: Strategi för öar, 2026-06-10 

Vatten och ev. förenkling: Ramdirektivet för 

vatten, Q3 2026 

Skärgård: Strategi för kustsamhällen, 2026-06-10 

Hav: Vision 2040 för fiske och vattenbruk, Q3-4 

2026 

Jordbruk: Strategi för djurbesättningar, 

inbegripet djurskydd, 2026-07-07 

Hav: En europeisk havsakt, Q3-4 2026   

Hav: Europeisk strategi för havsforskning och 

innovation, Q3-4 2026? 

 

Hav: Översyn av havsplaneringsdirektivet, Q3-4 

2026 

 

Jordbruk: Proteinplan, TBC 2026  

Hav: Översyn av havsmiljödirektivet, 2027  

Folkhälsa: Översyn av tobakslagstiftning, TBC 

2026 

Hälsa: Rättsakt om bioteknik inom hälsa, 2025-

12-16 

 Hälsa: Översyn av regelverket för medicinteknik 

och in vitro diagnosticering, 2025-12-16 

 Hälsa: Plan för hjärt- och kärlsjukdomar, 2025-

12-16 

 Hälsa: Initiativ om global hälsoresiliens, 2026-05-

13 

 

 


